
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
 

Nr. 54 din 02.04.2014 

 
privind aprobarea documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii şi a 

indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul: 

"CONSOLIDAREA, RESTAURAREA ŞI PROTECŢIA CLĂDIRII  

"CASA CELIBIDACHE", ÎN VEDEREA VALORIFICĂRII 

PATRIMONIULUI CULTURAL" 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

          Examinând expunerea de motive nr. 6223 din 31.03.2014 iniţiată de către Primarul 

Municipiului Roman – dl. Laurenţiu Dan Leoreanu, precum şi raportul de specialitate nr. 

6224 din 31.03.2014, întocmit de către Serviciul ”Managementul Proiectelor”; 

         Văzând avizul favorabil nr. 24 din 02.04.2014 al Comisiei pentru Buget-Finanţe, 

avizul favorabil nr. 22 din 02.04.2104 al Comisiei pentru Urbanism şi Administrarea 

Teritoriului, avizul favorabil nr. 57 din 02.04.2104 al Comisiei Juridice, precum şi avizul 

pentru legalitate nr. 6520 din 02.04.2104 dat de Secretarul Municipiului Roman; 

         Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

actualizată; 

          În baza prevederilor art. 36, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 6, lit. “a”, pct. 13, 

ale art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001R privind 

administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1.  Se aprobă Documentaţia de avizare a lucrărilor de interventii 

și indicatorii tehnico - economici  pentru obiectivul "Consolidarea, 

restaurarea şi protecţia clădirii "CASA CELIBIDACHE", în vederea 

valorificării patrimoniului cultural", întocmiţi de către S.C. PROVEX S.R.L. 

Bacău, cu valoare totală de 4.360.359 lei (inclusiv T.V.A.) şi durată de execuţie 

de lucrări 14 luni; 
 

Art. 2.  Primarul Municipiului Roman, prin Direcţia Tehnică, va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate.  

 
    Preşedinte de şedinţă                                                 Contrasemnează, 

              Consilier,                                             Secretarul Municipiului Roman, 

Ec. Iulia HAVRICI TOMŞA                                Jr.Gheorghe CARNARIU 


